Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда 

<

адрес> ФИО11

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – помощника Чеховского городского прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО8, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, его представителя - адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.112 ч.2 п.«д» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на причинение телесных повреждений Потерпевший №1, осознавая противоправность своих действий, используя малозначительный повод, выражая явное неуважение к обществу и окружающим, нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, умышленно, из хулиганских побуждений, находясь напротив Потерпевший №1, правой рукой сжатой в кулак нанес ему не менее одного удара в область лица, от чего последний (Потерпевший №1) упал на спину, а ФИО2 во исполнении своего преступного умысла, правой рукой сжатой в кулак продолжил наносить Потерпевший №1 телесные повреждения, при этом причинив Потерпевший №1 перелом нижней челюсти в области мыщелкового отростка слева со смещением, который по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше 21 суток, расценивается как вред здоровью средней тяжести.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в содеянном признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии защитника – адвоката ФИО8

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено подсудимым в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2, суд считает правильно квалифицированными по ст.112 ч.2 п. «д» УК РФ, так он, совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает совершение им преступления средней тяжести, что он не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности, на момент совершения преступления, не привлекался, принес свои извинения потерпевшему в зале судебного заседания за совершенное им преступление. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд учитывает рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства и руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом всех фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на иную, суд не усматривает.

Оснований для применения ч.1 ст.62 и ст.64 УК РФ, не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его признательную позицию после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая возможным его исправление без изоляции от общества, усматривая основания для применения ст.73 УК РФ, условное осуждение.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за защиту подсудимого, по назначению суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, необходимо отнести за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

ФИО2, от процессуальных издержек освободить.

Заявленный потерпевшим гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба и морального вреда, судом не может быть рассмотрен в рамках настоящего уголовного дела, поскольку истцом не соблюден порядок предъявления исковых требований, копия иска с приложенными документами ответчику не вручена, расписка от него отсутствует, в связи с чем подлежит оставлению без рассмотрения. При этом, потерпевший вправе предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.112 ч.2 п. «д» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное осужденному наказание, считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные указанным специализированным органом дни, не менять место жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства - возместить за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

ФИО2 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, в тот же срок,- со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО12